fizimi i agjérimit:

imi éshté adhurim ndaj Allahut gé
arrihet népérmjet pérmbaijtjes dhe privimit
nga ngrénia, pirja, marrédhéniet seksuale

dhe té ngjashme me to, prej agimit - g&
éshté koha e thirrjes sé ezanit té
deri né peréndim té diellit, - & éshté koha e
thirrjes sé ezanit t& akshamit.

3llimi i agjérimit:

Pérmbushja e devolshmerise pérmes privimit nga gjérat e
lejuara, pér njé kohé t& caktuar, q& béhet si adhurim ndaj Allahut.
Késhtu, personi heq doré nga ngrénia, pirja dhe epshi i tij, duke
synuar kénagjen e Allahut.

Forcimi i vullnetit dhe vendosmeérisé, duke gené se
muslimanit, qé arriti té dominojé epshin dhe pasionet e tij, i dhe t&
privohet nga dicka qé &shté e lejuar pér té né pjesén tietér té ditéve
& veta, duke e béré kété si adhurim ndaj Allahut, i forcohet
vendosméria e tij pér tu privuar nga ajo qé Allahu ia ka ndaluar né
gdo kohe.

Pérforcimi i ndjesisé sé mbikéqyrjes sé Allahut ng
unin e personit, sepse agjérimi éshté midis Allahut dhe robit dhe
dihet se njeriu mund té fshihet diku pér t& ngréné dhe piré; por
pérderisa ai | shmanget késaj gjéje, duke kérkuar até qé gjendet tek
Allahu (shpérblimin e Tij), kjo pérbén ushtrimin mé té miré té
ndjesisé sé mbikéqyrjes sé Allahut, né vetmi dhe né publik.

N

dhe na inkurajoi qe
Allahu e obligoi

€ muaijit té
dhe e béri até prej preferuara (t&
shtyllave té Islamit. zgjedhura)

iae
imit:

Allahu i Lartma ruar ia ka atribuar énien e
shperblimit pér agjérimin. Kush pret shpérblimin nga Bujari, i
Madheérishmi, Méshiréploti, le t& gézohet pér até q& i ka pérgatitur
Allahu. Profeti (Pagja qofté mbi té!) thoté: “Cdo vepér e birit t&
Ademit (njeriut) &sht& pér t&, pérveg agjérimit; ai &shté vetém pér
Mua (Allahun) dhe vetém Uné di se si e shpérblej até”. (El-Bukhari
1805, Muslimi 1151).

Atij qé agjéron Ramazanin me besim tek Allahu, duke iu bindur
urdhrave té Tij, duke e besuar até qé éshté transmetuar né lidhje
me mirésité e kétij muaji dhe duke shpresuar shpérblimin qé ka
premtuar Allahu, do t'i falen gjynahet e méparshme. Profeti
(Pagja qofté mbi té!) ka thené: “Kush e agjéron Ramazanin me
besim (te Zoti) dhe me shpres (te shpérblimi i Tij), do ti falen
giynahet e méparshme”. (El-Bukhari 1910, Muslimi 760).

Agjéruesi do té gézohet pér shpérblimin dhe begatité qé do té
fito shkak t& agjérimit, kur (& takojé Allahun. Profeti (Pacja
qofté mbi t&l) ka thene: “Agjéruesi ka dy gézime: njé gézim kur gel
iftar dhe njé gézim kur té takojé Zotin e ti” (El-Bukhari 1805,
Muslimi 1151)

Né Xhenet ka njé porté, - e cila quhet Rejan - nga ku do té
hyjné vetém agjéruesit Profen (Paq]a qofté mbi tél) ka thé
“Vértet né Xhenet ndodhet nj &, qé quhet Rejan, nga e cila do
té hyjné agjéruesit Ditén e Klamem dhe nuk do té hyjé askush tjetér
"be Nevojtaréve: kemi ts veg tyre” (El-Bukhari 1797, Muslimi 1152).

dhe efjes, gé na ku,ton

Mirépo kush ha ose pi nga harresa,
agjérimi i tij éshté i sakté dhe nuk
ngarkohet me faj, sig ka théné Profeti
qull qofté mbi té!): “Kush harron dhe
-  pi duke gené agjérueshém, le ta
ple agjérimin sepse Allahu e ka
titur ate”.
1155).
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